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 Šonedēļ ASV oficiāli tika apstiprināta jaunā fiskālās stimulēšanas programma 1.9 triljonu USD apmērā. No 

šīs summas ap 700 miljardiem USD jeb 3% no IKP veidos maksājumi iedzīvotajiem (vienreizējie naudas čeki, 

pagarinātas piemaksas pie bezdarbnieku pabalstiem, nodokļu atvieglojumi par bērniem). Kaut arī daļa no šīs 

naudas lavīnas, acīmredzot, atkal nonāks iedzīvotāju uzkrājumos, ierobežojumu atcelšana ASV štatos un lielāka 

pakalpojumu pieejamība ļaus iedzīvotājiem vairāk līdzekļu novirzīt tēriņiem nekā iepriekšējos stimulu raundos.  

 ASV kopējā inflācija februārī ir sasniegusi augstāko līmeni gada laikā. Patēriņa cenas izauga par 1.7% gada 

griezumā salīdzinājumā ar 1.4% decembrī un janvārī. Uz augšu inflācijas ciparu galvenokārt pavilka energoresursu 

inflācijas atgriešanās. Tuvāko mēnešu laikā tās spiediens kļūs vēl izteiktāks. Tajā paša laikā, pamatinflācija ASV 

turpināja bremzēties, februārī noslīdot līdz 1.3%, zemākajam līmenim kopš 2020. gada jūnija.  

 Eirozonas rūpniecība uzrādīja pirmo gada pieaugumu kopš pandēmijas sākuma, janvārī augot par 0.1% gada 

un par 0.8% mēneša griezumā. Apstrādes rūpniecības izlaide bija par 0.2% mazāka nekā pirms gada. Lielu pozitīvu 

ietekmi uz eirozonas kopējiem cipariem turpināja atstāt Īrijas ražošanas apjomu kāpums īsi pirms Brexit. Savukārt 

Vācijas ražošanas sektors gadu ir uzsācis ar kritumu un izlaide bija par 3.1% zemāka nekā pērnā gada sākuma.  

 ECB sava pēdējā sēdē ir atstājusi monetāro kursu nemainīgu, taču ir apsolījusi tuvākā ceturkšņa laikā palielināt 

obligāciju iegādes apjomus Pandēmijas QE programmas ietvaros. ECB joprojām ir pieejams gandrīz 1 triljons eiro 

no 1.85 triljonu eiro QE programmas. Tā būs spēkā līdz 2022. gada martam.   

 ASV IKP prognozes turpina noturīgi uzlaboties,  Bloomberg Consensus analītiķiem mēģinot aplēst jaunās 

fiskālās stimulēšanas programmas ietekmi uz ekonomiku. Patlaban tiek sagaidīts, ka ASV IKP 2021. gadā izaugs par 

5.5%. Saskaņā ar Consensus, ASV varētu ne tikai sasniegs pirms-pandēmijas līmeni šā gada 2. ceturksnī, bet sākot 

ar 2022. gadu IKP izaugsme varētu turpināties uz augstākas trajektorijas nekā pirms vīrusa. Eirozonas šā gada IKP 

prognoze palika stabila 4.2% apgabalā. Pirms-pandēmijas līmeni eirozonas ekonomika varētu sasniegt tikai 

nākamā gada sākumā.  

 

Jaunie COVID-19 gadījumi Vakcinācijas progress 

  

Jaunie COVID-19 gadījumi Eiropā un ASV     
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Google mobilitātes dati  Makro pulss 

  

ASV inflācija pamazām uzņem apgriezienus  Eirozonas rūpniecība atkal plusos  

  

Bloomberg Consensus prognozes ASV un eirozonas IKP trajektorijas 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  12.03.2021. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu instrumentus. 

Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav sagatavota, pamatojoties uz tādu 

normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma 

izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai 

kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot 

neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informāci ja iegūta no avotiem, kas tiek 

uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju 

mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 

informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 

Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 
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